
KtsSEILLI EKoNoMIKo - socIAL I KoSovtsS

Ne perputhje me nenin 16, pika 5, te Ligjit per Keshiuin Ekonomiko Social, i citi
rregullon themelimin, fushevepdmin dhe pdrgjegjesine e Kdshittit Ekonomiko
Social,

Me qellim te vendosjes dhe aplikimit te rregullave ligjore te pun€s,

K6shilli Ekonomiko Social, ne perputhje me Marreveshjen pdr themelimin
kdtij Organi, nd mbledhjen e vet te mbajtul me d,t 06 /12/2012, rIritatajl

RREGULLOREN
PER PUNEN E KESHILLIT EKoNoMIKo.socIAL

Neni I
Qellimi

Me kcte Rregullore percal<tohet organizimi i punes, kompetencat, te drejtat,
pergjegjesite si dhe procedurat e punes se Keshillit Ekonomiko Social (KES).

Neni 2
Keshilli Ekonomiko-Social (KESI

KES-i eshte organ i nivelit Nacior1al i cili udheheq konsultimet trepaldsh dhe
bene prono' "1e orgalte\F kon-oetenle oer (Fsntjpt ng. n arrFdnen.a e pt nc\,
mireqenia sociale dhe Aeshtjet tjera qe ka]le t€ bejne me politikat ekonomike ne
Republik€n e Kosoves.

Veprimtarine e vete KES-i e zhvillon permesl
. Organizimit te takimeve te KES-it,
. Komisioneve profesionale te I<ES-it,



Grupeve Negociuese ad hoc, dhe
S ekretariatit i KES it.

Neni 3
Detyrat dhe pergjegidsit e KES-it

Pervee detyrave dhe p€rgjegjesive te percal<tua-ra ne nenin g,
ky Organ eshte pergjegjes edhe per i

l. Propozinrin i Pages minimale nd Kosove, gdo fund
Kosoves, sipas faktoreve nga neni 57, i Ligjit te punes.

2. Pdryilimi, diskutimi dhe nenshkrimi i Marr€veshies
Kolektive t€ Kosoves.

3, Pdrpilimi i Plan Programit te Punes se KES it, si dhe
KES it.

Ligjit mbi KES-in,

viti Qeverise se

se Pergjithshme

Planit Finallcial. td

Neni 4
Burimet financiare per pun€n e KES_it

KES-i, ne takimin e vet, aprovon Planin flnancia:r per shpenzimet e funksionimit
te tij, per nje vit. Pas aprovimit te Planit financiai, Kryesuesi i KES-it ia dergon
Vendimin e KES it, Ministrit te MPMS, qe ta hap nje nen- xhirollogari per
KES-in, nF Plxr Bux]1erin e MPMS
Mjetet nga Buxheti i Kosoves, te cal{tuara per funi{sionimin e KES it. do te
alokohen ne Buxhetin e MPMS, si nen- xhirollogari pgr KES-in.
Menaxhimi financiar dhe kontrolli i k6saj nen- xhirollogarie pet KES_in,
do te behet nga Kryesuesi i KES it (neni 16, pika 2). Dokum;ntacioni fina]]crar,
per kete nen- xhirollogari p€r KES-in, do te shqyrtohet dhe aprovohet nga
atetaret e KES it. Xryesuesi i KES-it dokumentin e apro\.,ua:r ne KES, e
ndnshkruan, dhe permes Sekretaiatit Koordinues te KES it, ia ddrgon
Departanentit te financave te MPMS, nd realizim.

Neni 5
Kompensimi i Anetar€ve te KES_it

Per angazhimin, punen dhe kontributin ne KES, anetaret e KES it kar-ie te
drejte ne kompensim mujor, konlorm nenit lSpika5.lteLigjit mbiKESin.

Pagesa e kompensimit mujor per anetarin e KES it behet Edo muaj, me se lar.gu
deri me datdn 05 td muajit vijues.

Kompensimi mujor nuk i takon aneta t td KES-it, atehere, 1nlr ai nuk merr
pjesd ne nje prei takimeve te KES it.



Neni 6
Komisionet profesionale te XES-it

Komisionet profesionale t€ KES,it,ne perputhje me dispozitat e Ligjit mbi KES-
in, themelohen per te ofruar rekomandime profesionale, per Eeshtje te
ndryshme nga fush€veprimtaria e tj/re per KES-in.

Ne kuader te KES-it, themelohen dhe funksionojne keto komisione te
perhershme:

1. Komisioni profesional per Legjislacion,

2. Komisioni profesional per punesim dhe aJtesim profesional.

3. Komisioni profesional per paga, gmime dhe pensione,

4. Komisioni profesional per mbrojtjen shendet€sore, ambientit dhe
sigurise ne pune per te punesuarit,

5. Komisioni profesional per Finaica, Ekonomi dhe privatizim. dhe

6. Komisione te tjera profesiona-le p€r shql,Ttimin e Qeshtjeve qe jane ne
kompetence te KES it.

Komisionet Profesionale, organizojne takimet e tyre para mbajtjes se takimeve
t€ KES-it, me q611im qe ne talimet e k€tij Organi td pa:raqesin rekomandime
konkrete per Qeshtjet qe ja]1e ne kompetence te tyre.
N6 tatimet e KES-it, ftohet KLyesuesi i Komisioneve profesiona-le, kur ne rend
dite te KES it, jane materialet nga fushvep mtaria e atij Komisioni.

Neni 7
Rregullat e punis dhe perbirja e Komisioneve profesionale

Perbdrja e Komisioneve profesionale caktohet konlorm nenit 12 te Ligjit mbi
KES in.

Numli i anetatreve te komisioneve profesionale nuk mund te jete me shume se
shtate (7).

Anetaret e komisioneve profesionale emerohen nga partneret Social te
pddaqesuar nd KES ( Qeveria, Pun€dhdn6sit dhe Sindikatat).

Komisionin profesional e drejton Kryesuesi, te cilin e emeron KES,i.

Kryesuesi i komisionit profesional organizon punen dhe udheheq takimet.



Kryesuesi i komisionit profesiona-I, pas konsultimeve me Kryesuesin e K!)S it,
cdl< on dit.n. kohFn dhe agJFnde'l e tal,imlt.

Kryesuesi i komisionit, i informon aietardt e komisionit jo m€ vond se dy dite
par-a mbajtjes se tal<imit

Komisionet profesionale gjate punes se tyre diskutojne dhe ofrojnd
rekomandime mbi qeshtjet profesionale pei KES in.

Vendimet e Komisioneve Profesionale jane valide ndse merren me shumice
votash.

Per punen e Komisioneve profesionale duhet t6 mbahet procesverbali.

Procesverbali nenshkruhet nga Kryesuesi i komisionit dhe procesmbajtesi,

Per arritjen e objektivave, edo komision mund te angazhoje ekspert nga lemia
perkatese.

Neni 8
Kompensimi i an6tareve te Komisioneve profesionale

t€ I(ES-it

Per angazhimin, kontdbutin dhe punen efikase te Komisioneve profesronale
anetafet e komisioneve kane te drejte ne kompensim mujorj honform nenil
15 pika 6.1. te Ligjit mbi KES in.

Pagesa e.kompensimit mujor per andtarin e komisionit, behet Qdo muaj me se
largu deri me dat€n 05 te muaiit \.ijues.

Kompensimi mujor nuk i tal<on anetar-it t€ Komisionit profesional te KES-it,
atehere kur ai nuk meII pjese ne njerin prej takimeve te KES_it.

Neni 9
Rregullat e pun€s s€ grupeve negociuese ad_hoc

Aneiaret e grupeve negociuese ad,hoc, p€ryilojne rekomandime profesionale_
pedundimtare per Eeshtje td natyrds problematike, per t€ cilai KES_i dhe
Komisionet Profesionale nuk kalle mundur te arrijn€ konsensus.

Me grupet negociuese ad-hoc, kryeson pedaqesuesi i emeruar nga KES it.

Qeshtjet e diskutuar.a ne grupet negociuese ad-hoc, konkluzionet, r,endimet e
marra dhe opinionet e shkembyera regjistrohen n6 procesverbal.



Procesverba-li ndnshkruhet nga Kryesuesi i grupit negociuese ad hoc si dhe nga
procesmb4jtesi.

Rekomandimet e k€tyre gr-upeve negociuese ad,hoc, sd bashku me
procesverba.lin dergohen ne KES, pdr miratim.

Per angazhimin dhe punen e anetareve te glupeve negociuese ad hoc, ata
kompensohen me vendim td veqante te KES-it.

Neni 10
Sekretariati i KES-it

Sekretariati i KES it, eshte organ administrativ-profesional i themeluar per
funksionim elikas t€ KES-it, konform nenit 14 te Ligjit mbi KES in.

Sekretariati perb€het nga tre (3) zyrtar:, nga Partneret Social.

ZyrtaJet e Sekretariatit te KES it, duhet te marr-in pjese ne ta.kimet e KES-it.

Keta zyrtar duhet te kene pergatitje universita_re ne Drejtesi.

Pundn e Sekretariatit e drejton Udhdheqesi i Sekretariatit, i cili eshte
perfaqesuesi i Qeverise se Kosoves, perkatesisht Ministrise se punes dhe
Mirqer-rie Sociale (MPMS). Udheheqesi i Sekretariatit, per punen e vet dhe te
Sekretariatit i raporton dhe i pergjigjet Icyesuesit te KES it.

Neni 11
Organizimi dhe m€nyra e punis se KES-it

Per realizimin e objektivave KES-i, ne fund te Edo viti per vitin e ardhsh€m,
aprovon Planin e Punes se KES-it.
Planin e Punds e pergatit Sekretariati i KES it, sipas propozimeve te ]Gyesuesit
dhe ar-etar-FvF , e KtS ir
Tal<imet e KES-it jsnd publike dhe mbahen sipas Pla]l Programit vjetor te
punes,
Keto taLime i theret dhe i udheheq Kryesuesi i KES-it, e n€ mungese te tij
takimet i udhdheq zevenddsi i tij.

Takimet e llegullta KES-i, i mban njdhere ne muaj, Per shqyrtimin e qeshtjeve
emergjente, te propozuara nga anetaret e KES-it, Kryesuesi, mund te thellet
mbledhjet e jashtezakonshme.



N€ raste kur njeri prej partnereve kerkon mbajtjen e mbledhjes
jashtezakonshme te KES it, takimi i tille duhet t€ a:ranzhohet jo md vone se
(3) dite te punes, nga dita kur kerkesa i eshtd derguar Kryesuesit te KES-it.

Kryesuesi i Sekretariatit te KES it, pas marrjes se agjendes nga Kryesuesi i
KES-it, organizon pergatitjen e tal<imit te KES-it.

Neni 12
Pjesdmarrja e zyrtareve tjer€ ne takime te KES-it

P€rveq anetareve t€ Keshillit Ekonomiko-Social, ne takimet e ketij organi mund
te marrin pjese edhe z\,'rtar6 te tjere profesional per pjesema_rrjen e te cileve
vendos K{'esuesi i KES-i

Neni 13
Pergjegjesit€ e Kryesuesit te KES-it

Funksionin e Icyesuesit te KES it do ta ushtrojne me rotacion pedaqesuesit e
Qeverise se RepubLikds s€ Kosoves, p€rfaqesues nga Organizatat e
Punddhendsve dhe Organizatat e Sindikatave konform nenit 19 te Ligjit mbi
KES in.

Ta.Limet e KES-it, jane te hapura dhe udhehiqen nga Kryesuesi i KES it.

Kryesuesi i KES-it, vendos per dat€n, kohen dhe vendin e mbajtjes se takimit.

Pdr Qdo ndryshim ne daten, kohdn apo vendin mbajtjes se takimit, Kryesuesi
duhet ti njoftoje an6taret e KES-it pEr detajet dhe ar:syet e ndryshimeve.

Kryesuesi i KES-it propozon rendin e dites per Qdo takim dhe pergatite raportin
vjetor te punes.

Neni 14
Rendi i Ditis

Rendi i ditds s€ takimit te KES it, percaktohet nga Kryesuesi i KES-it. paja
percaktimit td rendit te ditds, Kryesuesi duhet td konsultohet me anetaret e
k€tij Organi, per qeshtjet qe do t6 propozohen nd rendin e ditds n6 taLimin e
KES-it,

te
tri



Ne rend dite p€dshihen aeshtjet e propozuaia nga Kryesuesi dhe anetaret e
KES it, e qejan€ nd kompetence te tyre.

Kerkesa per vendosjen ne rend dite edhe td ndonje aeshtje tjeter behet me
shk In para dates se parapard pdr tal<im.

Ftesa dhe materiali pdr mbajtjen e takimit te KES-it ju dergohet te gjithe
anetardve te KES-it dhe zevendesl.e te tyre sd pa.ku pese (5) dite, para mbajtjes

Neni 15
Marrja e vendimeve te KES-it

K€shilli Ekonomiko Socia,l merr vendime vetdm per Qeshtjet e parapara dhe te
percaktua.ra me rend dite.

Te drejte vote kane te gjithd anetaret e perfaqesuar ne KES, ndersa ne
mungese te an€tarit td p€rhershem, te drejte vote ka zevendesi i tij.

Para se tA votojne, anetaret e perhersh€m, vendosin pdr menyren e votimit.

Vendimet ne KES miratohen me 2/3 e votave te anetareve te perhershem te
KES-it,

T€ gj itha eeshtjet per te cilat diskuton dhe vendos KES-i perfshihen ne
pro..sverbJin F ldkimrl le ketij OIgani.

Neni 16
Procesverbali i Takimit te KEs-it

Ne gdo takim te KES it, mbahet procesverbali n€ te cilin shenohet ora e
fi11imit te tal<imit, rendi i dites, diskutimet gjat6 takimeve, pjesemarrja e

anetarel'e, q6ndrimet dhe vendimet qi meren ne takim-

Procesverbali mbahet nga zyrtari i Sekretariatit te KES-it, i cit eshte
perfaqesues i organizates qe ka mandatin e Kryesuesit ne KES dhe duhet t'i
paraqitet per miratim anetareve te KES it ne fillim te takimit te radhes.

Pas miratimit t€ procesverbalit, ai ndnshkruhet nga Kryesuesi i Keshillit
Dkonomrko-So.:al dhe proces-nbalrFsi .



""*. 
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Dokumentacioni i KES it, ka Iogon dhe vulen e vet.
Logo e KES-it, perbehet nga logot e Partnerdve SociaL dhe ate: logo i OEK s6,
logo i Qeveris€, logo i BSPK-se, dhe logo i AKB-se.

Nen logot e Partnereve Social eshte emdrimi i plote i KES-it.

KES i, e ka l-ulen e vet, te rmmbullalet, e cila permban tekstin: Keshilli
t konomiko So.ral i hosores Prisht,ne.

Kjo Rr€gullore h]'n ne
Ekonomiho-Social.

Neni 18
Hyrja n€ Fuqi

fuqi pas n€nshkrimit nga Kryesuesi i Keshillit

Zineta Daci Prishtine 06 Dhjetor 2012
Kryesuese e Keshi[it E onomiko-Social


